ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «26» января 2022 г. № 32-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 24 декабря 2015 г. № 910-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 24 декабря 2015 г. № 910-пп «Об утверждении Порядка проведения

специальных мероприятий по предоставлению инвалидам гарантий

трудовой занятости на территории Магаданской области» следующие

изменения:

в Порядке проведения специальных мероприятий

по предоставлению инвалидам гарантий трудовой занятости

на территории Магаданской области, утвержденном указанным

постановлением:

- в пункте 3.2 слова «Перечень рекомендуемых инвалидам

профессий и должностей с учетом нарушенных функций и ограничений

их жизнедеятельности, утвержденный приказом Министерства труда

и социальной защиты Российской Федерации от 4 августа 2014 г. № 515

«Об утверждении методических рекомендаций по перечню

рекомендуемых видов трудовой и профессиональной деятельности

инвалидов с учетом нарушенных функций и ограничений

их жизнедеятельности» заменить словами «в приложение № 2 «Перечень

2

рекомендуемых инвалидам профессий и должностей с учетом

нарушенных функций и ограничений их жизнедеятельности»

к методическим рекомендациям по перечню рекомендуемых видов

трудовой и профессиональной деятельности инвалидов с учетом

нарушенных функций и ограничений их жизнедеятельности,

утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты

Российсокй Федерации от 04 августа 2014 г. № 515 «Об утверждении

методических рекомендаций по перечню рекомендуемых видов трудовой

и профессиональной деятельности инвалидов с учетом нарушенных

функций и ограничений их жизнедеятельности» (далее – Перечень

рекомендуемых профессий);

- в пункте 3.3 слова «Перечню приоритетных профессий рабочих

и служащих, овладение которыми дает инвалидам наибольшую

возможность быть конкурентоспособными на региональных рынках

труда, утвержденному постановлением Министерства труда Российской

Федерации от 8 сентября 1993 г. № 150» заменить словами «Перечню

рекомендуемых профессий»;

- пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Стимулирование работодателей к оборудованию (оснащению)

рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства инвалидов

осуществляется в рамках мероприятий, предусмотренных

государственной программой Магаданской области «Трудовые ресурсы

Магаданской области», утвержденной постановлением Правительства

Магаданской области от 29 ноября 2021 г. № 910-пп «Об утверждении

государственной программы Магаданской области «Трудовые ресурсы

Магаданской области».»;

- в пункте 4.2 слова «Порядок предоставления субсидий

работодателям на содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов

на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места» заменить

словами «Порядок предоставления субсидий работодателям в целях

3

возмещения затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для

трудоустройства незанятых инвалидов»;

- абзац первый пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«5.3. Создание инвалидам условий труда осуществляется

в соответствии с «ГОСТ Р 53873-2021. Национальный стандарт

Российской Федерации. Реабилитация инвалидов. Услуги

по профессиональной реабилитации инвалидов», утвержденном приказом

Росстандарта от 21 апреля 2021 г. № 246-ст «Об утверждении

национального стандарта Российской Федерации», и включает в себя

деятельность, обеспечивающую показанные инвалиду условия труда

и режим труда в соответствии с индивидуальной программой

реабилитации или абилитации инвалида:»;

- пункт 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. Создание условий для предпринимательской деятельности

инвалидов из числа граждан, признанных в установленном порядке

безработными (далее – инвалиды), осуществляется с учетом

индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида

в рамках оказания государственной услуги по содействию началу

осуществления предпринимательской деятельности безработных

граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном

порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном

порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение

или получившим дополнительное профессиональное образование

по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой

помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального

предпринимателя, государственной регистрации создаваемого

юридического лица, государственной регистрации крестьянского

(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве

налогоплательщика налога на профессиональный доход (далее –

государственная услуга) в соответствии с приказом Минтруда России от

4

24 декабря 2013 г. № 773н «Об утверждении федерального

государственного стандарта государственной услуги по содействию

самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам,

признанным в установленном порядке безработными, и гражданам,

признанным в установленном порядке безработными, прошедшим

профессиональное обучение или получившим дополнительное

профессиональное образование по направлению органов службы

занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной

регистрации в качестве юридического лица, индивидуального

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также

единовременной финансовой помощи на подготовку документов для

соответствующей государственной регистрации»;

- пункт 6.2 изложить в следующей редакции:

«6.2. Оказание единовременной финансовой помощи при

предоставлении государственной услуги осуществляется в рамках

мероприятий, предусмотренных государственной программой

Магаданской области «Трудовые ресурсы Магаданской области»,

утвержденной постановлением Правительства Магаданской области

от 29 ноября 2021 г. № 910-пп «Об утверждении государственной

программы Магаданской области «Трудовые ресурсы Магаданской

области»;

- пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

«6.3. Порядок и условия оказания единовременной финансовой

помощи при содействии самозанятости безработных граждан

установлены постановлением Правительства Магаданской области

от 29 декабря 2018 г. № 920-пп «Об утверждении Положения о порядке,

условиях предоставления и размере единовременной финансовой помощи

при государственной регистрации в качестве индивидуального

предпринимателя, государственной регистрации создаваемого

юридического лица, государственной регистрации крестьянского

5

(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве

налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам,

признанным в установленном порядке безработными, и гражданам,

признанным в установленном порядке безработными, прошедшим

профессиональное обучение или получившим дополнительное

профессиональное образование по направлению по направлению органов

службы занятости населения»;

- пункт 7.2 изложить в следующей редакии:

«7.2. Организация профессионального обучения безработных

инвалидов новым профессиям осуществляется в соответствии с Законом

Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости

населения в Российской Федерации», постановлением Правительства

Магаданской области от 29 ноября 2021 г. № 910-пп «Об утверждении

государственной программой «Трудовые ресурсы Магаданской области»,

приказом министерства труда и социальной политики Магаданской

области от 20 марта 2019 г. № 94/009 «Об утверждении

административного регламента предоставления государственной услуги

по профессиональному обучению и дополнительному

профессиональному образованию безработных граждан, включая

обучение в другой местности».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов